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Así tributarán las ‘criptos’ en IRPF tras eliminar 
Hacienda el límite para deducir minusvalías
RENTA/ La Agencia Tributaria incluyó en un primer momento el castigo fiscal en el programa de la Renta, lo que despertó el recelo  

de los fiscalistas. El BOE rectifica la situación y la Agencia borra la casilla que limitaba la compensación de pérdidas por estos activos.

Ignacio Faes. Madrid 

Semana de sorpresa fiscal con 
final inesperado para los con-
tribuyentes que operan con 
criptomonedas. Hacienda 
rectificó en menos de una se-
mana un castigo fiscal sobre la 
operativa con estos activos 
que apareció en un primer 
momento en el programa pa-
ra la elaboración de la decla-
ración de la Renta de 2022. El 
Boletín Oficial del Estado ha 
publicado ya los modelos para 
esta campaña del IRPF y acla-
rado la tributación, al menos 
de este año, por las criptomo-
nedas.  

El programa de la Agencia 
Tributaria incluía –por sor-
presa y hasta este viernes– 
una casilla con un castigo fis-
cal a las operaciones con crip-
tomonedas. El apartado esta-
blecía una estricta limitación 
a la compensación de las pér-
didas patrimoniales por ope-
raciones con estos activos. 
Hacienda los calificaba de 
“bienes homogéneos” –como 
en el caso de los títulos-valo-
res negociados o elementos 
patrimoniales identificables–, 
por lo que establecía un límite 
para su recompra de dos me-
ses o un año para poder apli-
car la pérdida patrimonial en 
IRPF. En el Manual de la 
Renta de 2022 no se hacía 
mención a esta casilla ni el 
sentido de esta norma anti-
fraude. 

Desaparece la casilla 
Hacienda ha rectificado este 
castigo fiscal sorpresa a las 
operaciones con criptomone-
das en el IRPF. La Orden Mi-
nisterial que desarrolla los 
formularios para la campaña 
del IRPF de este año, publica-
da este viernes en el BOE, no 
contempla la casilla que esta-
blecía un límite a la compen-
sación de pérdidas en las ope-
raciones con monedas virtua-
les. 

En concreto, la versión final 
del apartado para declarar 
“ganancias y pérdidas patri-
moniales derivadas de la 
transmisión o permuta de 
monedas virtuales por parti-
culares” no recoge la casilla 
con la leyenda “no imputa-
ción de pérdidas por recom-
pra de monedas virtuales ho-
mogéneas”, que hasta este 
jueves aparecía en el progra-
ma de la Agencia Tributaria 
para la confección de la decla-
ración de la Renta 2022. Va-
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La casilla desapareció del formulario del IRPF sin ninguna explicación por parte de Hacienda.

rios fiscalistas han confirma-
do a este periódico que la casi-
lla había desaparecido el vier-
nes sin ninguna explicación. 

Este asunto tiene su origen 
en una doctrina administrati-
va de la Dirección General de 
Tributos (DGT). En una con-
sulta vinculante de 2018 –que 
analizaba el tratamiento, a los 
efectos del IRPF, de las even-
tuales ganancias o pérdidas 
patrimoniales que obtengan 
las personas físicas en su ope-
rativa con las monedas virtua-

El BOE publica la 
Orden Ministerial  
que desarrolla los 
formularios para  
el IRPF de 2022

Los especialistas en fiscalidad de 

criptomonedas rechazaban la 

inclusión de la casilla en el apartado 

del IRPF para declarar monedas 

virtuales. “En particular, entendemos 

que se estaría produciendo una 

extensión analógica de ciertas 

medidas antiabuso sin la adecuada 

cobertura legal y reglamentaria”, 

explica Emilio Pérez Pombo. “Aparte 

de ponerse de manifiesto, una vez 

más, un evidente desconocimiento 

de la operativa de los criptoactivos 

así como de su complejidad y 

diversidad, se les pretendía imponer 

unas limitaciones en contra de los 

propios criterios administrativos en 

productos financieros similares, 

como son las divisas o los derivados 

financieros (opciones y futuros). 

Podría llegar a entenderse la 

limitación en aquellos NFT’s puros  

o nativos, por su singularidad y con 

verdadero contenido de derechos  

de propiedad intelectual, como 

elemento patrimonial identificable; 

ahora bien, resultaría anormal 

imponer esta limitación a Bitcoin o 

Ethereum, meras representaciones 

de valor y esencialmente fungibles”, 

añade. Este límite impediría tanto la 

operativa habitual de los traders 

como de cualquiera que compre y 

venda monedas virtuales. Las 

operaciones de trading consisten en 

comprar y vender activos digitales 

(tokens, monedas, NFTs...) para 

obtener ganancias a corto plazo. De 

esta forma, un trader no es un 

inversor, está enfocado en obtener 

beneficios inmediatamente. La DGT 

ha mantenido el criterio según el cual 

esta operativa puede generar una 

ganancia o pérdida patrimonial.

Operativa habitual con estos activos

ciertas limitaciones a la com-
pensación de las pérdidas pa-
trimoniales cuando, dentro 
de un determinado periodo (2 
meses o 1 año), se vuelva a ad-
quirir valores homogéneos. 
Ello implicaría que el derecho 
a la compensación de las pér-
didas patrimoniales genera-
das se pospondría hasta que, 
definitivamente, los valores 
salgan de la esfera patrimo-
nial. “Curiosamente, pese a 
que en múltiples ocasiones se 
ha solicitado que concrete si 
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el término bienes homogé-
neos también le sirve para ne-
gar o limitar la compensación 
de pérdidas patrimoniales de 
las monedas virtuales, no se 
ha pronunciado expresamen-
te al respecto”, señala Emilio 
Pérez Pombo, socio director 
de Pérez Pombo Abogados y 
Economistas. 

Tras años sin novedades, la 
casilla en el programa de la 
Agencia Tributaria para la 
confección de la declaración 
de la Renta 2022 parecía con-
templar esta limitación, que 
ahora ha desaparecido. Llega-
ba además en un ejercicio en 
el que la gran mayoría de in-
versores y tenedores de mo-
nedas virtuales han tenido 
pérdidas patrimoniales fruto 
de la caída del valor de las 
criptomonedas en el ejercicio 
anterior. “Ahora volvemos a 
estar en la misma situación 
que antes, sin que se hayan 
despejado las dudas pero, al 
menos, sin imponer de facto 
una dudosa y cuestionable in-
terpretación administrativa”, 
añade Pérez Pombo. 

Así queda la tributación 
El modelo para la declaración 
del IRPF de 2022 incluirá una 
casilla específica para consig-
nar las ganancias y pérdidas 
derivadas de la transmisión o 
permuta de monedas virtua-
les, un cambio que pretende 
facilitar la cumplimentación. 

Esta modificación no supo-
ne un cambio en la forma en 
que se declaran las criptomo-
nedas, sino que se trata de un 
desglose de las ganancias y 
pérdidas patrimoniales en 
tres apartados: inmobiliario, 
monedas virtuales y otros.

En la ganancia o 
pérdida patrimonial, 
hay un desglose en 
inmobiliario, monedas 
virtuales y “otros”

les– la DGT apuntaba a que 
las unidades o fracciones de 
criptos tienen “naturaleza de 
bienes homogéneos”. 

Sin embargo, ni el Ministe-
rio de Hacienda ni la Agencia 

Tributaria concretaron nun-
ca el alcance de la expresión 
“bienes homogéneos” utiliza-
da por Tributos. En cualquier 
caso, el artículo 33.5 de la Ley 
35/2006 del IRPF establece 


